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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá srovnáním spokojenosti osob žijících v manželství a

v nesezdaném soužití v České republice. Teoretická část se věnuje proměně

partnerských vztahů v moderní společnosti, přibližuje sociologické teorie, které změny

v rodinném chování vysvětlují a porovnává manželství a nesezdané soužití, které je

novou a poměrně rozšířenou formou rodinného soužití. Klíčovým tématem práce je pak

spokojenost lidí v závislosti na rodinném stavu. Ve výzkumné části se analyzují data

ISSP – Rodina a měnící se gender role z roku 2012 a to pomocí mnohonásobné regresní

analýzy. Testuje se hypotéza vycházející ze závěrů předchozích výzkumů, že lidé žijící

v manželství vykazují vyšší spokojenost než lidé žijící v nesezdaném soužití. Nicméně

tento předpoklad se nepotvrzuje a nesezdané soužití ovlivňuje spokojenost stejně dobře

jako manželství. Pozitivní vliv je dostatečně silný jak při kontrole vlivu základních

sociodemografických charakteristik, jako je pohlaví, věk a vzdělání, tak při kontrole

vlivu zdraví.
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Abstract:

This diploma thesis deals with the comparison of happiness between married people and

cohabiting non-married people in the Czech Republic. The theoretical part deals with

the transformation of the partner relationships in the modern society. It focuses on

sociological theories which explain the changes in family behaviour. It also explains

and compares marriage and cohabitation of non-married people, which is a new and

relatively widespread form of living. The key topic of this thesis is the happiness of the

people depending on their marital status. The research part analyses ISSP data – Family

and changing gender roles from 2012 using a multiple regression analysis. It tests the

hypothesis based on the conclusions of the previous research, which indicate that

married people are happier than cohabiting non-married people. However, this

assumption was not proved to be true. Non-married cohabitation affects the happiness

of people in a same way as marriage. The positive influence is strong enough within

both, the control of the influence of basic sociodemographic characteristics, such as

gender, age, education, as well are within the control of the influence of health.

Keywords:
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Úvod

Život jedince se vždy odehrává v dané historické době, v určité kultuře

a sociálních vztazích, což výrazně předurčuje jeho podobu. Ačkoliv se v moderní

společnosti jedinec sám svobodně rozhoduje, jakým směrem se bude právě jeho život

ubírat, tyto volby jsou často jen odrazem doby a sociálního a kulturního prostředí

jedince obklopujícího. Každý má jiná přání a motivace k činnostem, ale i naše

individuální rozhodovací složka není tak nezávislá, jak se může na první pohled zdát.

A tak zatímco má jedinec pocit, že právě jeho cesta životem je jedinečná, není tomu

vždy tak. Dnešní svět je charakterizován přemírou možností, které člověk může zvolit

a týká se to v neposlední řadě také oblasti partnerských vztahů. I zde však můžeme

pozorovat nové vzorce rodinného chování typické pro naši dobu, které jsou předmětem

mnoha výzkumů.

Česká republika prochází transformací reprodukčního chování českého

obyvatelstva zhruba od 90. let. Před rokem 1989 vstupovala do manželství většina osob

často v nízkém věku, později však přišly změny sňatkového chování mladých lidí.

Mladá generace se začala vyznačovat právě pozdějším vstupem do manželství – čím dál

více lidí začalo sňatek odkládat do vyššího věku. Začaly se šířit nové typy partnerských

svazků, zejména nesezdané soužití. Dochází tak k narušení standardního modelu

rodinného startu, který byl dříve nezpochybnitelnou normou (Hamplová 2003).

Právě manželství versus nesezdané soužití a spokojenost lidí v nich jsou ústřední

témata mé práce. Nesezdané soužití jako fenomén moderní doby má různé podoby

a důvody pro vstup do nesezdaného soužití mohou být rozmanité a závislé na druhu

nesezdaného soužití. Proto není jednoduché jednoznačně určit, proč se nesezdané

soužití vyskytuje, a jaké jsou motivace lidí, kteří v něm žijí. Názory na to, proč je

nesezdané soužití v současné době tak hojně se vyskytujícím jevem, se

různí, nejznámějšími teoriemi jsou kulturní teorie a teorie racionální volby, kterým se

ve své práci také blíže věnuji.

Právě rozhodnutí dvou jedinců, zda vstoupí nebo nevstoupí do manželství, úzce

souvisí s jejich spokojeností, tato souvislost již byla v minulosti mnohokrát podrobena

výzkumu a potvrzena. Výzkumy prováděné zejména v USA tvrdí, že lidé v manželském

svazku jsou častěji spokojení než lidé, kteří v manželství nežijí (Coombs 1991; Ryan,
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Hughes a Hawdon 1998), stejné závěry potvrzují i komparativní studie různých zemí

(Stack a Eshleman 1998). Ke stejným poznatkům dochází i Hamplová (2006). V jiné

studii zkoumají autoři kvalitu vztahu u lidí žijících v kohabitaci, v manželství

a v druhém manželství, a to na longitudinálních datech. Zde se ukazuje, že kvalita

vztahu je obecně horší v kohabitacích, než v ostatních typech rodinného stavu (Skinner

a Bahr 2002).

Vyšší spokojenost lidí žijících v manželství může mít různé důvody. Základní

otázka, se kterou se musíme vypořádat, pokud chceme zkoumat spokojenost osob na

základě rodinného stavu, zní: Vstupují do manželství osoby, které mají tendenci být

šťastnější, nebo z nich manželství šťastnější dělá? Tyto dva odlišné přístupy

k problematice štěstí v manželství se nazývají sociální selekce a sociální kauzalita. Blíže

se jimi ve své práci také zabývám.

Cílem mé práce je ověřit závěry ze zahraničních výzkumů na českých datech,

tedy potvrdit vztah mezi životní spokojeností a rodinným stavem, a prozkoumat, jak je

tento vztah ovlivněn dalšími charakteristikami jedinců, jako je pohlaví, věk, vzdělání

a zdraví. Data, která ve své práci analyzuji, pocházejí z evropského výzkumu ISSP –

Rodina a měnící se gender role pro Českou republiku z roku 2012.

V první části mé diplomové práce se zabývám vývojem partnerských vztahů

a jejich podobou v dnešní společnosti, zejména s ohledem na nižší počet uzavřených

manželství a vyšší výskyt nesezdaných soužití. Přibližuji různé teorie vysvětlující

příčiny těchto změn.

V další kapitole se zaměřím na manželství a nesezdané soužití jako na dvě

základní podoby společného soužití dvou partnerů. Jak se vlastně liší manželství

a nesezdané soužití, pokud ještě ano? Tyto rozdíly mezi manželstvím a nesezdaným

soužitím mohou úzce souviset s tím, proč vlastně lidé jsou v manželstvích spokojenější

než v nesezdaných soužitích.

Celková spokojenost a spokojenost s rodinným životem je dalším tématem mé

práce. Spokojenost a štěstí jsou pojmy, které jsou velmi často používané ale velmi

nejasně definované. Jak můžeme spokojenost a štěstí chápat, jaké jsou jejich dosavadní

definice, liší se nějak? Co vše může ovlivňovat celkovou životní spokojenost? Co říkají

o spokojenosti výsledky dosavadních výzkumů, které zkoumaly její

sociodemografickou podmíněnost?
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Ve výzkumné části mé práce nejprve formuluji hypotézy o vztahu mezi

rodinným stavem a celkovou životní spokojeností a ověřuji je na datech ISSP z roku

2012 a to pomocí mnohonásobné regresní analýzy.

11

1 Partnerské vztahy v moderní společnosti

1.1 Proměny partnerského vztahu a rodiny

Pokud se máme zabývat manželstvím a nesezdaným soužitím jako jakousi

alternativou manželství, musíme se blíže podívat na to, jak se postupně vyvíjely

partnerské vztahy mezi muži a ženami v naší společnosti. Především nás zajímá

historický a myšlenkový původ manželství a nesezdaného soužití, dnes už poměrně

rozšířeného alternativního partnerského řešení.

Nejen pojetí manželství a partnerského vztahu, ale také pohled na celou rodinu

se v historii proměňoval, na základě tohoto vývoje se ustálily pojmy jako tradiční

a moderní rodina. Podoby dnešní rodiny jsou rozmanitější než dříve, např. manželství

již není podmínkou pro vznik rodiny, na první pohled rodiče a jejich děti splňují

všechny znaky a funkce rodiny, rodiče však sezdáni nejsou a manželství ani neplánují

uzavřít. Proměny partnerského vztahu a rodiny v čase blíže přibližuji v následujících

dvou kapitolách.

1.1.1 Vývoj manželské lásky

Základní normy týkající se uspořádání mezilidských vztahů artikulovala

v Evropě po staletí nejvýrazněji církev. Na našem území to byla především církev


[…]


spokojenosti mě zajímal rozdíl spokojenosti mezi skupinami lidí (manželů

a kohabitujících). Deklarovaná spokojenost lidí se také liší v závislosti na kulturním

prostředí, ze kterého respondent pochází. V mém případě se však jednalo pouze o data

z České republiky, takže předpokládám, že kulturní prostředí výsledky nijak nezkreslilo.

V porovnání spokojenosti v rámci evropských zemí se Češi zařadili mezi méně šťastné

evropské národy (Hamplová 2006, s. 45), tedy předpokládám, že v České republice být

šťastný není součástí norem, jako je to v některých jiných zemích.
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Závěr

Má diplomová práce se věnovala srovnání životní spokojenosti českých žen

a mužů v manželství a v nesezdaném soužití. V zahraničí je již téma spokojenosti

v závislosti na rodinném stavu velmi dobře zmapované, nicméně v České republice se

této problematice věnuje jen několik málo vědců a výzkumníků. Rozsáhlá teoretická

i empirická literatura ukazuje, že manželství zvyšuje kvalitu lidského života, tedy

pozitivně působí na lidskou spokojenost. Mé závěry vycházejí z dat ISSP – Rodina

a měnící se gender role 2012 pro Českou republiku. Tento mezinárodní výzkum

konající se opakovaně každý rok na různá témata relevantní pro sociální výzkum, nabízí

jak možnost porovnávat výsledky z různých zemí, tak analyzovat datový soubor pouze

z České republiky. Jako výzkumnou metodologii jsem zvolila mnohonásobnou regresní

analýzu, která umožňuje odhadnout vliv rodinného stavu a dalších kontrolních

charakteristik na spokojenost lidí.

Teoretická část se zabývala porovnáním fenoménu nesezdaného soužití

a manželství. Mapovala historii partnerských vztahů, věnovala se změnám vzorců

rodinného chování v moderní době a možným příčinám těchto změn, přiblížila problém

spokojenosti člověka, jedno ze zásadních témat této práce.

Dosavadní závěry jiných studií na podobné téma byly jednoznačné. Manželství

má pozitivní vliv na spokojenost lidí, a to i pokud porovnáváme různé země. (Coombs

1991; Ryan, Hughes a Hawdon 1998; Stack a Eshleman 1998; Hamplová 2006; Botha

a Booysen 2012). Lidé žijící v manželství jsou spokojenější, než lidé žijící

v nesezdaném soužití a kvalita vztahu je také obecně horší v nesezdaném soužití než

v soužití sezdaném (Skinner a Bahr 2002).

Výsledky mé analýzy potvrzují, že spokojenost s rodinným životem hraje

významnou roli v celkové spokojenosti a životní spokojenost souvisí s rodinným

stavem. Manželství má pozitivní vliv na celkovou spokojenost jedinců. Ukazuje se

ovšem, že nesezdané soužití ovlivňuje spokojenost stejně dobře jako manželství. Tento

výsledek nemůžeme vysvětlit pomocí sociodemografických charakteristik jako

pohlaví, věk a vzdělání jedince, roli nehraje ani zdraví. Můj výsledek nepotvrzuje

předchozí závěry z jiných zahraničních výzkumů, ačkoliv data ISSP – Rodina a měnící

se gender role v roce 2002 pro Českou republiku, které analyzovala Dana Hamplová ve

svých studiích, ukazují stejné výsledky (2006, 2004). To by naznačovalo, že v České

republice se tento trend objevuje již delší dobu. Nicméně důvody vyšší spokojenosti lidí
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žijících v nesezdaném soužití mohou být různé, i vzhledem k tomu, že nesezdané soužití

je heterogenním fenoménem. Jedním z možných vysvětlení je větší aktuálnost mých dat

v porovnání s dřívějšími výzkumy. S měnícími se normami a hodnotami ve společnosti

se ustavuje nesezdané soužití jako běžná forma partnerského soužití, společností

přijímaná a často praktikovaná. Zkušenost s předmanželským soužitím má asi třetina

lidí, nesezdané soužití však mnohdy přetrvává a časté je i u starší generace (Kreidl

a Štípková 2012, s. 80). V takovém případě rozdíly mezi nesezdaným soužitím

a manželstvím mohou postupně mizet a důsledkem toho je stejná spokojenost lidí

v obou rodinných stavech.

Nicméně Česká republika nepatří k zemím, kde by právní řád přistupoval

k manželství a nesezdanému soužití totožně, sezdaným párům jsou přisuzována mnohá

práva, která lidé v nesezdaném soužití nemají, a manželství znamená také větší finanční

jistoty v podobě společného jmění manželů. Jsou ale výhody, které jsou společné oběma

formám rodinného soužití, jako je vzájemná společnost, podpora a pomoc nebo

sounáležitost, a ty mohou spokojenost ovlivňovat značně.

Analýza dat ISSP 2012 předkládaná v této práci přinesla odpověď na otázku, zda

existuje rozdíl ve spokojenosti českých mužů a žen žijících v nesezdaném soužití

a v manželství a zda vliv rodinného stavu na spokojenost mohou ovlivňovat základní

sociodemografické charakteristiky jako pohlaví, věk, vzdělání nebo zdraví. Stranou

však zůstává to nejdůležitější: nalézt příčiny. Na kvantitativní výzkum by tak měl

navázat výzkum kvalitativní, který by hlouběji zmapoval problematiku spokojenosti

v závislosti na rodinném stavu a vysvětlil by kauzality. Nicméně ani kvantitativní

výzkum na toto téma není vyčerpán, zajímavé výsledky by mohlo přinést zanesení

dalších vysvětlujících proměnných do modelu, jako např. proměnnou rodičovství, která

se bohužel v datovém souboru z roku 2012 nenacházela. Bude také zajímavé

sledovat, jak se vztah rodinného stavu a spokojenosti bude vyvíjet dále.
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