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Tereza Zálešáková: Srovnání spokojenosti osob v manželství a v nesezdaném soužití

Práce představuje solidní standard, věnuje se poměrně úzce definovanému tématu a využívá

reprezentativního souboru dat, přitom volí pokročilejší metody analýzy. Nevyhýbá se práci

s rozsáhlou literaturou, i když míra využití některých u nás tradičních zdrojů (Možný, Katrňák) již

čtenáře může trochu nudit. Práce přesto poměrně jasně směřuje k vytčenému cíli, je přehledná a

vcelku čtivá. Lze tedy říci, že bez problémů splňuje základní nároky kladené na práce tohoto druhu.

Jako oponent práce upozorním jen na některé dílčí problémy:

41 – jak je možné počítat Pearsonovu korelaci u sotva ordinálního znaku „stav“? Protože se problém

opakuje, odhaduji, že jde o chí-kvadrát test, i tak by ale bylo vhodné uvést signifikanci, případně míru

závislosti. Kromě odečítání z grafů by bylo možno uplatnit i adjustovaná rezidua (43).

45 an. – jestliže do vztahů systematicky vstupuje věk jako třetí proměnná, neměl by být testován

alespoň souběžně jeho vliv na spokojenost ? I když to později v analýze autorka práce „ošetří“, četba

těchto pasáží čtenáři vlastně nic nedá.

50 – proč hypotézy následují až za prvním kolem analýzy dat?

K obecnějším otázkám patří třeba to, zda některé vztahy nutně musejí být lineární (např. vliv věku),

zda by nebylo vhodné vyzkoušet některé další klasifikační postupy (např. definovat kategorie jako

mladí muži, apod.)

Ale chápu, že práce by se tím dále rozrůstala a že ani tyto hrátky by nemusely znamenat větší přínos.

Doufám, že se autorka při obhajobě vyjádří ke zkratce, která může z jejích modelů vyplynout: je

celkem jedno, jak a s kým žiješ, hlavní je zdraví…

Abych ale zůstal v roli oponenta, předjímám tímto možnost obhajoby práce a jako výchozí známku

k diskuzi navrhuji „velmi dobře“.
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